
SEKOLAH TINGGI ILMU KESEHATAN BETHESDA YAKKUM
JI. Johar Nurhadi No. 6 Yogyakarta 55224 Teip. (0274) 517065 Faks. (0274) 524565

email : info@stikesbethesda.ac.id Website : http://www.stikesbethesda.ac.id

SURAT KEPUTUSAN
KETUA SEKOLAH TINGGI ILMU KESEHATAN BETHESDA YAKKUM

NOMOR : 051.5/SB/SK.Ds.Sem.Genap/III/2023

TENTANG

TUGAS MENGAJAR DOSEN SEMESTER GENAP T.A. 2022/2023
SEKOLAH TINGGI ILMU KESEHATAN BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

KETUA SEKOLAH TINGGI ILMU KESEHATAN BETHESDA YAKKUM

Menimbang : 1. Bahwa dalam rangka memperlancar kegiatan belajar mengajar yang berupa kuliah,
seminar, bimbingan, praktikum, praktik keija lapangan, ujian, dan kegiatan ilmiah lain
pada Program Studi di STIKES Bethesda Yakkum Yogyakarta Semester Genap Tahun
Akademik 2022/2023 dipandang perlu menugaskan dosen untuk mengajar.

2. Bahwa untuk mengatur tugas, hak, dan tanggung jawab dosen dalam tugas mengajar
seperti tersebut pada butir 1 perlu ditetapkan dengan Surat Keputusan.

3. Bahwa hal menetapkan tugas mengajar dosen menjadi bagian dan tugas, hak, wewenang
dan tanggung jawab Ketua STIKES Bethesda Yakkum Yogyakarta.

Mengingat : 1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi.
2. Permendikbud RI No. 3 Tahun 2020 tentang Standar Nasional Perguruan Tinggi.
3. Surat Keputusan Menteri Pendidikan Nasional RI Nomor : 43/0/2009 tentang Pemberian

Ijin Penyelenggaraan Program Studi Keperawatan SI dan Perubahan Bentuk Akademi
Keperawatan (AKPER) Bethesda Yakkum menjadi Sekolah Tinggi Ilmu Kesehatan
(STIKES) Bethesda Yakkum Yogyakarta.

4. Surat Keputusan Pengurus YAKKUM Nomor 219-
Ps/PUK.STIKES.BETHESDA/VII/2022, tentang Pengangkatan Nurlia Ikaningtyas,
S.Kep., Ns., M.Kep., Sp.Kep.MB., Ph.D.NS. sebagai Ketua STIKES Bethesda Yakkum
Yogyakarta.

MEMUTUSKAN

Menetapkan
Pertama : Menugaskan kepada dosen yang tersebut di bawah ini :

Nama : Yuliya Permina, S.Kep., Ns., MAN.
NIDN : 0518078104
Jabatan Fungsional : Asisten Ahli
Pangkat/Golongan : Penata Muda TK.I/IIIb
untuk mengajar mata kuliah :

NO. MATA KULIAH PROGRAM
STUDI

PROGRAM/
JENJANG

JML
SKS SMT

1. Manajemen dan Kepemimpinan Keperawatan Sarjana 3 VI
2. Ilmu Dasar Keperawatan Keperawatan Sarjana (RPL) 2 I
3. Ketrampilan Dasar Keperawatan Keperawatan Sarjana (RPL) 2 I

Kedua : Kepadanya diberikan gaji/honorarium menurut peraturan yang berlaku di Sekolah Tinggi
Ilmu Kesehatan Bethesda Yakkum Yogyakarta.

Ketiga : Keputusan ini berlaku pada Semester Genap Tahun Akademik 2022/2023 dan jika temyata
terdapat kekeliruan dalam keputusan ini akan diadakan perbaikan sebagaimana mestinya.

Surat Keputusan ini diberikan kepada dosen yang bersangkutan untuk diketahui, dilaksanakan dan diindahkan
sebagaimana mestinya.



https://v3.camscanner.com/user/download


8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 2/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

Capaian Pembelajaran
(CP)

CPL-PRODI yang dibebankan pada MK
1. Menginternalisasi nilai, norma, dan etika akademik berlandaskan nilai dasar peduli penuh kasih. (S3)
2. Menunjukkan sikap bertanggungjawab atas pekerjaan di bidang keahliannya secara mandirI, berlandaskan nilai dasar peduli penuh kasih. (S10)
3. Menguasai teknik, prinsip dan prosedur pelaksanaan asuhan/ praktik keperawatan yang dilakukan secara mandiri atau berkelompok, pada bidang keilmuan
keperawatan dasar, keperawatan medikal bedah, keperawatan anak, keperawatan maternitas, keperawatan jiwa, keperawatan keluarga, keperawatan gerontik,
dan keperawatan komunitas, keperawatan gawat darurat dan kritis, manajemen keperawatan, serta keperawatan bencana. (P4)
4. Menguasai konsep dan teknik penegakkan diagnosis asuhan keperawatan, perencanaan, implementasi, evaluasi, dan dokumentasi asuhan keperawatan
baik di dalam dan luar negeri (P5)
5. Mampu memberikan (administering) obat oral, topical, nasal, parenteral, dan supositoria sesuai standar pemberian obat dan kewenangan yang
didelegasikan (KK4)
6. Bekerja di bidang keahlian pokok untuk jenis pekerjaan yang spesifik, dan memiliki kompetensi kerja yang minimal setara dengan standar kompetensi dalam
profesi keperawatan (KU 1)

Capaian Pembelajaran Mata Kuliah (CPMK)
1. Melaksanakan asuhan keperawatan pada pasien dengan kebutuhan aktivitas dan latihan
2. Melaksanakan asuhan keperawatan pada pasien dengan kebutuhan oksigenasi
3. Melaksanakan asuhan keperawatan pada pasien dengan kebutuhan cairan, elektrolit, dan keseimbangan cairan dan elektrolit
4. Melaksanakan asuhan keperawatan pada pasien dengan kebutuhan istirahat tidur
5. Melaksanakan asuhan keperawatan pada pasien dengan kebutuhan nutrisi
6. Melaksanakan asuhan keperawatan pada pasien dengan kebutuhan eleminasi
7. Melaksanakan asuhan keperawatan pada pasien dengan kebutuhan rasa  nyaman dan aman
8. Mampu menguasai konsep, prinsip, teknik dan mampu memberikan asuhan keperawatan pada pasien dengan kebutuhan kebersihan dan perawatan diri
9. Mampu melakukan pengkajian keperawatan secara komprehensif yang mencangkup pengukuran tanda vital, pengkajian keperawatan dan pemeriksaan
fisik 
10. Menerapkan prinsip dan prosedur pengendalian infeksi dan patient safety 
11. Mendemontrasikan prosedur intervensi dalam pemberian medical oral, parenteral, topikal dan suppositorial dengan menerapkan prinsip benar 
12. Mampu mempersiapkan pasien yang akan melakukan pemeriksaan penunjang 
13. Mendemonstrasikan prosedur intervensi perawatan luka sederhana pada pasien simulasi.



8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 3/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

Deskripsi Singkat MK Mata
kuliah ini membahas tentang berbagai konsep, prinsip dan ketrampilan klinis
keperawatan untuk membantu memenuhi berbagai Ketrampilan Dasar manusia yang
mencakup kebutuhan aktivitas dan latihan; kebutuhan oksigenasi, kebutuhan
cairan, elektrolit dan keseimbangan cairan dan elektrolit; kebutuhan istirahat
dan tidur; kebutuhan nutrisi; kebutuhan eleminasi; kebutuhn rasa nyaman;
kebutuhan kebersihan, perawatan diri. Mata kuliah ini juga membahas tentang
prosedur keperawatan yang menjadi dasar dalam praktik keperawatan yang mencakup
pengukuran tanda vital, pengkajian keperawatan, pemeriksaan fisik, pengendalian
infeksi dan prosedur pemberian medikasi. Pengalaman belajar meliputi
pembelajaran dikelas. 

Bahan Kajian / Materi
Pembelajaran

1. Asuhan keperawatan pada pasien dengan kebutuhan aktivitas dan latihan
2. Asuhan keperawatan pada pasien dengan kebutuhan oksigenasi
3. Asuhan keperawatan pada pasien dengan kebutuhan cairan, elektrolit, dan keseimbangan cairan dan elektrolit
4. Asuhan keperawatan pada pasien dengan kebutuhan istirahat tidur
5. Asuhan keperawatan pada pasien dengan kebutuhan nutrisi
6. Asuhan keperawatan pada pasien dengan kebutuhan eleminasi
7. Asuhan keperawatan pada pasien dengan kebutuhan rasa  nyaman dan aman
8. Konsep, prinsip, teknik dan mampu memberikan asuhan keperawatan pada pasien dengan kebutuhan kebersihan dan perawatan diri
9. Pengkajian keperawatan secara komprehensif yang mencangkup pengukuran tanda vital, pengkajian keperawatan dan pemeriksaan fisik 
10. Prinsip dan prosedur pengendalian infeksi dan patient safety 
11. Prosedur intervensi dalam pemberian medical oral, parenteral, topikal dan suppositorial dengan menerapkan prinsip benar 
12. Mempersiapkan pasien yang akan melakukan pemeriksaan penunjang 
13. Prosedur intervensi perawatan luka sederhana pada pasien simulasi.



8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 4/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

Pustaka Utama:
1. Kozier, B., Erb, G.,Berwan, A.J., & Burke,K. (2016). Fundamentals of Nursing: Concepts, Process, and Practice, 10th edition, New Jersey: Prentice Hall
Health.
2. DeLaunc, S.C., & Ladner, P.K. (2011). Fundamentals of Nursing: Standars and Practicc, 4th edition. New York: Delmar Cengage Learning.
3. Lynn, P (2011). Taylor’s Handbook of Clinical Nursing Skills. 3rd ed. Wolter Kluwer, Lippincott Williams & Wilkins. Philadelphia.
4. Mosby. (2014). Mosby’s Nursing Video Skills DVD Package: Basic, intermediate and advanced. 4th Edition. Mosby:Elsevier Inc.
5. Potter, P.A. & Perry, A.G. (2020). Fundamentals of nursing, 10th edition. Elsevier (Singapore) Pte.Ltd.
6. Rebeiro G., Jack L., Scully N., Wilson D., Noviestari E., Supartini Y. (2015). Keperawatan Dasar Manual Keterampilan Klinis. Edisi Indonesia. Elsevie
7. Douglas G., Nicol F., Robertson C.,, Rudijanto A. (2014). Pemeriksaan Klinis Macleod (dengan 28 online video). Edisi Bahasa Indonesia 13. Churchill
Livingstone : Elsevier (Singapore)Pte.Ltd.
8. Kozier, B., Erb, G.,Berwan, A.J., & Burke,K. (2016). Fundamentals of Nursing: Concepts, Process, and Practice, 10th edition, New Jersey: Prentice Hall
Health.
9. Lynn, P (2011). Taylor’s Handbook of Clinical Nursing Skills. 3rd ed. Wolter Kluwer, Lippincott Williams & wilkins. Philadelphia.
10. Mosby. (2014). Mosby’s Nursing Video Skills DVD Package: Basic, intermediate and advanced. 4th Edition. Mosby:Elsevier Inc 
11. Potter, P.A. & Perry, A.G. (2020). Fundamentals of nursing, 10th edition. Elsevier (Singapore) Pte.Ltd
12. Rebeiro G., Jack L., Scully N., Wilson D., Noviestari E., Supartini Y. (2015). 
13. Keperawatan Dasar Manual Keterampilan Klinis. Edisi Indonesia. Elsevier (Singapore) Pte Ltd.
14. Waugh A., Grant., Nurrachmah E., Angriani R. (2011). Dasar-dasar Anatomi dan Fisiologi Ross dan Wilson. Edisi Indonesia 10. Elsevier (Singapore) Pte
Ltd.
15. Waugh A., Grant A. (2014). Buku Kerja Anatomi dan Fisiologi Ross and Wilson. 
16. Edisi Bahasa Indonesia 3. Churchill Livingstone: Elsevier (Singapore) Pte.Ltd.

Pendukung:

Media Pembelajaran Perangkat lunak: Perangkat keras:
Dosen Pengampu YULLYA PERMINA, S.Kep., Ns., MAN
Matakuliah Syarat
Mg Ke- Sub-CPMK

(Kemampuan akhir tiap
tahapan belajar)

Penilaian Bentuk Pembelajaran, Metode Pembelajaran,
Penugasan Mahasiswa

[ Estimasi Waktu ]

Materi Pembelajaran
[ Pustaka ]

Bobot
Penilaian

(%)
Indikator Kriteria & Bentuk Luring (offline) Daring (online)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)



8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 5/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

1 Mampu memahami
tugas, hak dan
kewajibannya dan
Mampu menguasai
konsep, prinsip, teknik
dan mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan aktivitas dan
latihan

Memahami dan mengerti
tugas, hak dan
kewajiban dan
menguasai konsep,
prinsip, teknik dan
mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan aktivitas dan
latihan

Mahasiswa mampu
menjelaskan konsep,
prinsip, teknik dan
mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan aktivitas dan
latihan

Online dengan media
google meet, google
class room, whattapps
groups

Daftar pustaka 1-16. 1.
Anatomi sistem
muskuloskletal (review)
2. Fisiologi sistem
muskuloskletal (review)
3. Anatomi sistem
persyarafan (review)
4. Fisiologi sistem
persyarafan (review)
5. Jenis-jenis latihan/
Bodi Mekanik
a. Body Alignment
1) Membantu klien
masalah berdiri dan
duduk
2) Mengatur posisi-posisi
pasien
3) Papan sandaran
b. Ambulasi
1) Memindahkan klien
dari tempat tidur/ TT ke
brankar/kursi/ kursi roda
dan sebaliknya, easy
move
2) Membantu klien
berjalan
3) Melatih klien dengan
alat bantu jalan
c. Mobilisasi
Mobilisasi aktif dan pasif
(ROM)
6. Mekanika gerak dan

1



8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 6/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

gaya
Asuhan Keperawatan
pada klien dengan
gangguan pemenuhan
kebutuhan aktifitas dan
latihan

2 Mampu menguasai
konsep, prinsip, teknik
dan mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan oksigenasi

Menguasai konsep,
prinsip, teknik dan
mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan oksigenasi

Mahasiswa mampu
menjelaskan menguasai
konsep, prinsip, teknik
dan mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan oksigenasi

Online dengan media
google meet, google
class room, whattapps
groups

Daftar Pustaka No. 1-16
; 1. Konsep dasar
anatomi fisiologi.
(review)
2. Proses oksigenasi
(umum) (review)
a. Anatomi sistem
kardiovaskuler
b. Fisiologi sistem
kardiovaskuler
c. Anatomi sistem
pernafasan
d. Fisiologi sistem
pernafasan
3. Tanda dan gejala
kecukupan oksigen
4. Ketrampilan yang
terkait:
a. Tehnik nafas dalam
b. Tehnik terapi oksigen

1



8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 7/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

3 Mampu menguasai
konsep, prinsip, teknik
dan mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan cairan,
elektrolit, dan
keseimbangan cairan dan
elektrolit

Menguasai konsep,
prinsip, teknik dan
mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan cairan,
elektrolit, dan
keseimbangan cairan
dan elektrolit

Mahasiswa mampu
menjelaskan menguasai
konsep, prinsip, teknik
dan mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan cairan,
elektrolit, dan
keseimbangan cairan
dan elektrolit

Online dengan media
google meet, google
class room, whattapps
groups

Daftar Pustaka 1-16; 1.
Benda cair, cairan dan
gas
2. Keseimbangan cairan
dan elektrolit.
a. Pendahuluan
b. Cairan tubuh dan
distribusinya
c. Perpindahan cairan
tubuh
d. Test laboratorium
untuk mengevaluasi
status cairan
e. Fungsi air dan
elektrolit
f. Organ pengatur
homeostasis
g. Masalah
keseimbangan cairan
dan elektrolit (over
hidrasi)
h. Hitung kebutuhan
cairan
i. Pemenuhan kebutuhan
cairan
3. Hormon-hormon
terkait dengan
keseimbangan cairan
dan elektrolit
4. Keseimbangan asam
dan basa
a. Konsep dasar

1



8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 8/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

b. Pengaturan
keseimbangan asam
basa
c. Asidosis dan alkalosis
Metabolik
d. Asidosis dan alkalosis
Respiratorik
e. Gangguan asam basa
campuran
f. Analisa Gas Darah
5. Termofisika dalam
keperawatan
a. Termodinamika dan
metabolisme
b. Regulasi suhu Tubuh
c. Energi Panas dalam
kesehatan
d. Energi dingin dalam
kesehatan
6. Tanda dan gejala
kekurangan cairan dan
elektrolit
7. Keterampilan
a. Menghitung balance
cairan
Menginteprestasikan
hasil AGD



8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 9/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

4 Mampu menguasai
konsep, prinsip, teknik
dan mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan istirahat dan
tidur

Menguasai konsep,
prinsip, teknik dan
mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan istirahat dan
tidur

Mahasiswa mampu
menjelaskan menguasai
konsep, prinsip, teknik
dan mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan istirahat dan
tidur

Online dengan media
google meet, google
class room, whattapps
groups

Daftar Pustaka No 1-16 ;
1. Anatomi sistem
persyarafan (review)
2. Fisiologi sistem
persyarafan (review)
3. Konsep istirahat tidur
4. Siklus tidur
5. Irama sirkardian
6. Faktor yang
mempengaruhi
Asuhan Keperawatan
pada klien dengan
gangguan pemenuhan
kebutuhan istirahat tidur.

1

5 Mampu menguasai
konsep, prinsip, teknik
dan mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan nutrisi

Menguasai konsep,
prinsip, teknik dan
mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan nutrisi

Mahasiswa mampu
menjelaskan menguasai
konsep, prinsip, teknik
dan mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan nutrisi

Online dengan media
google meet, google
class room, whattapps
groups

Daftar Pustaka No 1-16;
Cara pemenuhan
kebutuhan nutrisi :
Menyiapkan dan
menghidangkan makan
untuk klien, serta
membantu / menyuapi
klien. (tehnik
pemasangan NGT,
tehnik pemberian nutrisi
melalui NGT di bahas
disistem pencernaan)

1



8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 10/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

6 Mampu menguasai
konsep, prinsip, teknik
dan mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan eleminasi

Menguasai konsep,
prinsip, teknik dan
mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan eleminasi

Mahasiswa mampu
menjelasakan
menguasai konsep,
prinsip, teknik dan
mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan eleminasi

Online dengan media
google meet, google
class room, whattapps
groups

Daftar Pustaka 1-16; 1.
Tanda dan gejala
masalah eliminasi sisa
metabolisme dan sisa
pencernaan.
2. Keterampilan yang
berhubungan dengan
pemenuhan kebutuhan
eliminasi: Cara
menolong B A B & B A K
klien dengan
pispot/urinal

1

7 Mampu menguasai
konsep, prinsip, teknik
dan mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan rasa nyaman
dan aman

Menguasai konsep,
prinsip, teknik dan
mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan rasa nyaman
dan aman

Mahasiswa mampu
menjelaskan menguasai
konsep, prinsip, teknik
dan mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan rasa nyaman
dan aman

Online dengan media
google meet, google
class room, whattapps
groups

Daftar Pustaka no 1-16
1. Mekanisme nyeri
a. Pengertian
b. Teori nyeri (Gate
Control Theory)
2. Manajemen nyeri
3. Asuhan Keperawatan
pada klien dengan
gangguan rasa nyeri
7. Asuhan Keperawatan
pada klien dengan
gangguan suhu tubuh
(terapi panas dingin)

1



8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 11/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

8  Melaksanakan asuhan
keperawatan pada pasien
dengan kebutuhan
aktivitas dan latihan

 Melaksanakan asuhan
keperawatan pada pasien
dengan kebutuhan
oksigenasi

 Melaksanakan asuhan
keperawatan pada pasien
dengan kebutuhan
cairan, elektrolit, dan
keseimbangan cairan dan
elektrolit

 Melaksanakan asuhan
keperawatan pada pasien
dengan kebutuhan
istirahat tidur

 Melaksanakan asuhan
keperawatan pada pasien
dengan kebutuhan nutrisi

 Melaksanakan asuhan
keperawatan pada pasien
dengan kebutuhan
eleminasi

 Melaksanakan asuhan
keperawatan pada pasien
dengan kebutuhan rasa 
nyaman dan aman

UTS UTS Google form UTS 38



8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 12/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

9 Mampu menguasai
konsep, prinsip, teknik
dan mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan kebersihan
dan perawatan diri

Mampu menguasai
konsep, prinsip, teknik
dan mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan kebersihan
dan perawatan diri

Mahasiswa mampu
menguasai konsep,
prinsip, teknik dan
mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan kebersihan
dan perawatan diri

Online dengan media
google meet, google
class room, whattapps
groups

Daftar Pustaka 1-16; 1.
Kebersihan perorangan
a. Konsep kebersihan
perseorangan.
b. Dampak kebersihan
perseorangan terhadap
psikososial
c. Asuhan Keperawatan
pada klien dengan
gangguan kebersihan
perseorangan.
2. Kebersihan
lingkungan
a. Konsep kebersihan
lingkungan
b. Dampak kebersihan
lingkungan terhadap
kesehatan
3. Asuhan Keperawatan
pada klien dengan
gangguan kebersihan
lingkungan
4. Ketramapilan dalam
personal hygiene :
a. Memandikan
b. Keramas
c. Menggosok gigi
d. Oral hygiene
e. Memotong kuku
f. Vulva hygiene
g. Penil hygiene

1



8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 13/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

10 Mendemonstrasikan
prosedur pengkajian
keperawatan yang
mencakup pengukuran
tanda vital, pengkajian
keperawatan dan
pemeriksaan fisik

Mampu
mendemonstrasikan
prosedur pengkajian
keperawatan yang
mencakup pengukuran
tanda vital, pengkajian
keperawatan dan
pemeriksaan fisik

Mahasiswa mampu
Mendemonstrasikan
prosedur pengkajian
keperawatan yang
mencakup pengukuran
tanda vital, pengkajian
keperawatan dan
pemeriksaan fisik

Online dengan media
google meet, google
class room, whattapps
groups

Daftar Pustaka 1-16 1.
Konsep Pemeriksaan
Fisik
2. Metoda Pemeriksaan
Fisik
3. Lingkup Pemeriksaan
Fisik:
a. Keadaan sakit klien
b. Tingkat kesadaran
c. Tanda vital:
1) Tekanan darah
2) Nadi
3) Nafas
4) Suhu
5) Nyeri
6) Dokumentasi
(Kurveilans)
d. Pemeriksaan rambut
dan kebersihan kepala
e. Pemeriksaan mata
f. Pemeriksaan telinga
g. Pemeriksaan hidung
h. Pemeriksaan mulut
dan tenggorokan
i. Pemeriksaan leher dan
tengkuk

1



8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 14/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

11 Mendemonstrasikan
prosedur pengkajian
keperawatan yang
mencakup pengukuran
tanda vital, pengkajian
keperawatan dan
pemeriksaan fisik

Mampu
mendemonstrasikan
prosedur pengkajian
keperawatan yang
mencakup pengukuran
tanda vital, pengkajian
keperawatan dan
pemeriksaan fisik

Mahasiswa mampu
Mendemonstrasikan
prosedur pengkajian
keperawatan yang
mencakup pengukuran
tanda vital, pengkajian
keperawatan dan
pemeriksaan fisik

Online dengan media
google meet, google
class room, whattapps
groups

Daftar Pustaka 1-16 ;
Pemeriksaan fisik
j. Pemeriksaan dada dan
fungsi pernafasan/paru,
ketiak dan payudara
k. Pemeriksaan jantung
l. Pemeriksaan Abdomen
m. Pemeriksaan
Genetalia
n. Pemeriksaan
Muskuloskeletal
o. Pemeriksaan
Persyarafan

1



8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 15/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

12 Mampu menerapkan
prisip, prosedur
pengendalian infeksi dan
patient safety

Mampu menerapkan
prisip, prosedur
pengendalian infeksi dan
patient safety

Mahasiswa mampu
menerapkan prisip,
prosedur pengendalian
infeksi dan patient safety

Online dengan media
google meet, google
class room, whattapps
groups

Daftar Pustaka 1-16;
Pengendalian Infeksi:
1. Hubungan manusia
dengan mikro organisme
(review)
2. Rantai terjadinya
infeksi (review)
3. Konsep Standart
pengendalian infeksi:
4. Mencuci tangan
5. APD
6. Desinfeksi & Sterilsasi
7. Membuat larutan
desinfektan
8. Mendesinfeksi &
mensterilkan alat-alat
dari logam
9. Mendesinfeksi &
mensterilkan alat – alat
dari karet
j. Nosokomial infection

1



8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 16/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

13 Mendemonstrasikan
prosedur intervensi
dalam pemberian
medikasi oral, parenteral,
topical dan suppository
dengan menerapkan
prinsip benar

Mahasiswa
mendemonstrasikan
prosedur intervensi
dalam pemberian
medikasi oral,
parenteral, topical dan
suppository dengan
menerapkan prinsip
benar

Mahasiswa mampu
mendemonstrasikan
prosedur intervensi
dalam pemberian
medikasi oral,
parenteral, topical dan
suppository dengan
menerapkan prinsip
benar

Online dengan media
google meet, google
class room, whattapps
groups

daftar Pustaka 1-16.
Konsep dasar
pemberian obat:
1. Konsep Dasar
Pemberian obat
2. Pengertian obat
3. Pengertian obat
4. Bentuk dan jenis obat
(Review)
c. Tehnik Pemberian
Obat
• Oral
• Parenteral (ic, sc, im,
iv)
• Sub lingual
• Topikal
• Obat mata
• Obat tetes mata
• Obat tetes hidung
• Rectal
• Vaginal
• Inhalasi
d. Aspek Legal
pemberian obat
e. Prinsip 12 benar
dalam pemberian obat
(review)

1



8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 17/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

14 Mendemonstrasikan
prosedur perawatan luka

Mampu
mendemonstrasikan
prosedur perawatan luka

Mahasiswa mampu
mendemonstrasikan
prosedur perawatan luka

Online dengan media
google meet, google
class room, whattapps
groups

Konsep Dasar 1-16; 1.
Konsep perawatan luka
2. Klasifikasi luka
3. Fisiologi
Penyembuhan luka
4. Bentuk penyembuhan
luka
5. Faktor yang
mempengaruhi
penyembuhan luka
6. Komplikasi luka
b. Asuhan Keperawatan
pada klien dengan
adanya luka

1

15 Mampu mempersiapkan
pasien yang akan
melakukan pemeriksaan
penunjang

Mampu mempersiapkan
pasien yang akan
melakukan pemeriksaan
penunjang

Mahasiswa mampu
mempersiapkan pasien
yang akan melakukan
pemeriksaan penunjang

Online dengan media
google meet, google
class room, whattapps
groups

Daftar Pustaka No. 1-16.
1. Persiapan pasien
untuk pemeriksaan
penunjang
2. Mempersiapkan
pasien yang akan
melakukan pemeriksaan
penunjang

1



8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 18/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

16 • Mampu menguasai
konsep, prinsip, teknik
dan mampu memberikan
asuhan keperawatan
pada pasien dengan
kebutuhan kebersihan
dan perawatan diri
• Mampu melakukan
pengkajian keperawatan
secara komprehensif
yang mencangkup
pengukuran tanda vital,
pengkajian keperawatan
dan pemeriksaan fisik 
• Menerapkan prinsip dan
prosedur pengendalian
infeksi dan patient safety 
• Mendemontrasikan
prosedur intervensi
dalam pemberian medical
oral, parenteral, topikal
dan suppositorial dengan
menerapkan prinsip
benar 
• Mampu mempersiapkan
pasien yang akan
melakukan pemeriksaan
penunjang 
• Mendemonstrasikan
prosedur intervensi
perawatan luka

UAS UAS Google form UAS 38



8/8/23, 2:19 PM Laporan RPS Mata Kuliah

https://stikesbethesda.siakadcloud.com/siakad/rep_rps 19/19

STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA
STIKES BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

S1 S1 KEPERAWATAN
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

sederhana pada pasien
simulasi.



https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download

